
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 41684Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)SETTORE 2 - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI
____________________________________________________________________________

Assunto il 14/11/2023
Numero Registro Dipartimento 1259
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16595 DEL 15/11/2023

Oggetto: Manifestazione di interesse per la copertura, per chiamata diretta nominativa, di n. 6posti a tempo pieno e indeterminato dell’Area degli operatori, profilo professionale Operatore, delCCNL comparto Funzioni Locali 2019-2021, riservato alle vittime del terrorismo e della criminalitàorganizzata e alle vittime del dovere, nonché al coniuge e ai figli superstiti, ovvero ai fratelliconviventi e a carico qualora siano gli unici superstiti, dei soggetti deceduti o resipermanentemente invalidi, ai sensi dell’art. 1 della legge 20 ottobre 1990, n. 302 e dell’art. 1comma 2 legge 23 novembre 1998, n. 407.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Burc n.251 del 20 novembre 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Cod. Proposta 41684Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni,recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazionipubbliche” e, in particolare, l’art. 35 comma 2 concernente il “Reclutamento del personale”laddove prevede che “Le assunzioni obbligatorie da parte delle amministrazioni pubbliche,aziende ed enti pubblici dei soggetti di cui alla legge 12 marzo 1999, n.68, avvengono perchiamata numerica degli iscritti nelle liste di collocamento ai sensi della vigente normativa,previa verifica della compatibilità della invalidità con le mansioni da svolgere. Per il coniugesuperstite e per i figli del personale delle Forze armate, delle Forze dell'ordine, del Corponazionale dei vigili del fuoco e del personale della Polizia municipale decedutonell'espletamento del servizio, nonché delle vittime del terrorismo e della criminalitàorganizzata di cui alla legge 13 agosto 1980, n. 466, e successive modificazioni edintegrazioni, tali assunzioni avvengono per chiamata diretta nominativa”;- il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 concernente il“Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e lemodalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione neipubblici impieghi”, come modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno2023, n. 82;- il decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, recante “Disposizioni urgenti in materia disemplificazione e di sviluppo”, convertito con legge 4 aprile 2012, n. 35 e successivemodifiche e integrazioni e, in particolare, l’art. 8, concernente l’invio per via telematica delledomande per la partecipazione a selezioni e concorsi per l ’assunzione nelle pubblicheamministrazioni;- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuovenorme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documentiamministrativi”;- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino della disciplina sul dirittodi accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da partedelle pubbliche amministrazioni;- il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delledisposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivodella legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensidell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delleamministrazioni pubbliche”;- il decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezionedei dati personali”;- il Regolamento (UE) del Parlamento europeo del 27 aprile 2016, relativo alla protezione dellepersone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità, nonchéalla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generalesulla protezione dei dati);- la legge del 20 ottobre 1990, n. 302 “Norme a favore delle vittime del terrorismo e dellacriminalità organizzata”;- la legge 23 novembre 1998, n. 407 “Nuove norme in favore delle vittime del terrorismo e dellacriminalità organizzata”;- l’art. 20 della Legge Regionale del 26 aprile 2018 n. 9 rubricato “Assistenza e aiuto alle vittimeinnocenti dei reati di stampo mafioso e altre fattispecie criminose e ai loro familiari”;- la direttiva n. 1/2019 “Chiarimenti e linee guida in materia di collocamento obbligatorio dellecategorie protette. Articoli 35 e 39 e seguenti del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165– Legge 12 marzo 1999, n. 68 - Legge 23 novembre 1998, n. 407 – Legge 11 marzo 2011,n.25” emanata dal Ministro per la Pubblica Amministrazione dove al paragrafo 6.2 specificache “ … l’articolato della richiamata legge 25/2011, relativamente alle assunzioni delle vittimedel terrorismo e della criminalità organizzata, prevede la possibilità di superare la quota diriserva dell’articolo 18 , comma 2, della legge 68/1999 nel rispetto, per le pubblicheamministrazioni, dei limiti delle assunzioni consentite dalla normativa vigente per l’anno di

Burc n.251 del 20 novembre 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Cod. Proposta 41684Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

riferimento. Il superamento della quota, previsto dalla disposizione, presuppone che leassunzioni delle vittime del terrorismo e della criminalità organizzata possano rientrare nellamedesima riserva, salvo la possibilità di superarla … omissis”;- la D.G.R. n. 432 del 29 agosto 2023 avente ad oggetto “Rideterminazione dotazioneorganica. Approvazione programmazione triennale del fabbisogno del personale triennio2023-2025 – Piano assunzionale anno 2023” e, in particolare, l’annesso Allegato 3, laddoveprevede “Avviamento ex L. 407/1998 e L. 25/2011 direttiva 1/2019 vittime mafia e criminalitàorganizzata” per la copertura di n. 6 posti con profilo di Operatore;- la D.G.R. n. 118 del 31 marzo 2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato diAttività e Organizzazione 2023/2025”, da ultimo modificata con D.G.R. n. 490 del 19settembre 2023 (D.G.R. n. 118/2023 (Approvazione piano integrato di attività eorganizzazione 2023/2025) – modifica ed integrazione”);- la D.G.R. n. 405 del 10 agosto 2023 avente ad oggetto “Approvazione nuovi profiliprofessionali del personale del Comparto”;
RITENUTOdi procedere alla assunzione per chiamata diretta nominativa di n. 6 posti a tempo pienoe indeterminato dell’Area degli operatori, profilo professionale Operatore, del CCNL compartoFunzioni Locali 2019-2021, riservato alle vittime del terrorismo e della criminalità organizzata e allevittime del dovere di cui all’art. 1 della legge 20 ottobre 1990, n. 302 e di cui all’art. 1 comma 2 legge23 novembre 1998, n.407.
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali 16 novembre 2022,art. 24, comma 1, il quale dispone: “Il rapporto di lavoro a tempo indeterminato o determinato ècostituito e regolato da contratti individuali di lavoro e dal presente contratto collettivo, nel rispettodelle disposizioni di legge e della normativa comunitaria. Il rapporto di lavoro a tempo indeterminatoe a tempo pieno costituisce la forma ordinaria di rapporto di lavoro per tutte le amministrazioni delcomparto”;
ATTESO che:- nel corso degli anni sono pervenute presso la Regione Calabria una pluralità di richieste diassunzione da parte dei soggetti indicati dall’art. 1 della legge 302/1990 e dall’art. 1 comma2 della legge 407/1998;- per dette categorie l’assunzione nella Pubblica Amministrazione avviene per chiamata direttae nominativa ai sensi dell’art. 35 comma 2 del dlgs 165/2001.
RITENUTO opportuno, al fine di individuare i soggetti da assumere con chiamata diretta nominativa,indire una manifestazione di interesse riservata ai soggetti cui è riconosciuto lo status di vittima delterrorismo, della criminalità organizzata e del dovere iscritti negli appositi elenchi speciali presso icentri per l’impiego della Regione Calabria, garantendo la massima imparzialità e trasparenzadell’agire amministrativo attraverso l’utilizzo di criteri oggettivi.
PRECISATO che le assunzioni in servizio dei soggetti individuati con chiamata diretta nominativatrovano copertura finanziaria sul capitolo di spesa U0100310101 distinto con ulteriori capitoli permissioni e programmi, U9011001401, U9011001402, U9011001403, giusta D.G.R. n. 432 del 29agosto 2023 avente ad oggetto “Rideterminazione dotazione organica. Approvazione programmatriennale del fabbisogno del personale triennio 2023-2025. Piano assunzionale anno 2023.”;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata la regolarità amministrativa, nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;
DATO ATTO che, il presente provvedimento è stato espressamente formulato su proposta delResponsabile del Procedimento che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio– procedimentale ed è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative contenute nellacircolare del dipartimento Segretariato Generale n. 196397 del 02/05/2023;
VISTI:

Burc n.251 del 20 novembre 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Cod. Proposta 41684Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 e successive modificazioni ed integrazioni;- la D.G.R. n. 118 del 31 marzo 2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato diAttività e Organizzazione 2023/2025”, da ultimo modificata con D.G.R. n. 490 del 19settembre 2023 (“DGR n. 118/2023 (Approvazione piano integrato di attività eorganizzazione 2023/2025) - modifica ed integrazione”);- il CCNL del comparto Funzioni Locali 16 novembre 2022;- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 e successive modifiche ed integrazioni recante“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilanciodelle regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto2014, n.126;- le Leggi regionali 23 dicembre 2022, n. 50 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale2023-2025” e 23 dicembre 2022 n.51, avente ad oggetto“Bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2023-2025”, pubblicate sul BURC n. 297 del 23 dicembre2022, con le quali il Consiglio Regionale ha adottato il previsto atto normativo contenente ilquadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nel Bilancio di previsione dellenorme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nelbilancio di previsione (2023-2025);- la D.G.R. n .713 del 28 dicembre 2022 - Documento tecnico di accompagnamento al Bilanciodi previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023-2025 (articoli 11 e 39,comma 10, D.LGS 23 giugno 2011, n. 118);- la D.G.R. n. 714 del 28 dicembre 2022 - Bilancio finanziario gestionale della RegioneCalabria per gli anni 2023-2025 (art.39, comma 10, del D.LGS 23.6.2011, N. 118);- il D.L. 24 GIUGNO 2016 n.113, art.9, comma 1 quinquies;- la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022 avente ad oggetto: “Misure per garantire lafunzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione regolamentodi riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale – Abrogazione Regolamentoregionale 20 aprile 2022, n. 3”;- il D.D.G. n. 16682 del 16 dicembre 2022 avente ad oggetto: “Approvazione nuova strutturaorganizzativa Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane. Regolamento regionale 14dicembre 2022, n.12”;- la D.G.R. n. 652 del 10 dicembre 2022 e il conseguente D.P.G.R. n. 132 del 23 dicembre2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del DipartimentoOrganizzazione e Risorse Umane alla dott.ssa Marina Petrolo;- il D.D.G. n. 9492 del 04 luglio 2023, con il quale, tra l’altro, è stato conferito l’incarico didirezione ad interim del Settore Gestione Giuridica del Personale e Relazioni Sindacaliall’Avv. Roberta Cardamone;- il D.D.G. n. 9508 del 05/07/2023 con il quale è stato conferito al dott. Giampaolo Cristianol’incarico di elevata qualificazione, di 3° livello, “Concorsi e procedure selettive”;- la nota prot. n. 311868 del 7 luglio 2023 avente ad oggetto: “Disposizione di servizio” è statoindividuato, quale Responsabile di procedimento inerente alle funzioni dell’elevataqualificazione assegnata, il dipendente Giampaolo Cristiano;
DECRETA

1. DI APPROVARE la manifestazione di interesse per la copertura, per chiamata direttanominativa, di n. 6 posti a tempo pieno e indeterminato dell’Area degli operatori, profiloprofessionale Operatore, del CCNL comparto Funzioni Locali 2019-2021, riservato allevittime del terrorismo e della criminalità organizzata e alle vittime del dovere, nonché coniugee figli superstiti, ovvero fratelli conviventi e a carico qualora siano gli unici superstiti, deisoggetti deceduti o resi permanentemente invalidi, ai sensi dell’art. 1 della legge 20 ottobre1990, n. 302 e dell’art. 1 comma 2 legge 23 novembre 1998, n. 407.
2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle normeriguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al d.lgs. 33/2013 e, pertanto, disporre lapubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale della regione;

Burc n.251 del 20 novembre 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



Cod. Proposta 41684Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016.679;
4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016.679;
5. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sedegiurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria - Catanzaro entrosessanta giorni dalla data di pubblicazione sul BURC o ricorso straordinario al Presidentedella Repubblica entro centoventi giorni dalla stessa data.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoGiampaolo Cristiano(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteRoberta Cardamone(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleMarina Petrolo(con firma digitale)

Burc n.251 del 20 novembre 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 41684Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1259 del 14/11/2023

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE(ORU)SETTORE 2 - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

OGGETTO Manifestazione di interesse per la copertura, per chiamata diretta nominativa, di n.6 posti a tempo pieno e indeterminato dell’Area degli operatori, profilo professionaleOperatore, del CCNL comparto Funzioni Locali 2019-2021, riservato alle vittime del terrorismoe della criminalità organizzata e alle vittime del dovere, nonché al coniuge e ai figli superstiti,ovvero ai fratelli conviventi e a carico qualora siano gli unici superstiti, dei soggetti deceduti oresi permanentemente invalidi, ai sensi dell’art. 1 della legge 20 ottobre 1990, n. 302 e dell’art.1 comma 2 legge 23 novembre 1998, n. 407.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 15/11/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Burc n.251 del 20 novembre 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



1 

 

REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

 

Manifestazione di interesse per la copertura, per chiamata diretta nominativa, di n. 6 posti a 

tempo pieno e indeterminato dell’Area degli operatori, profilo professionale Operatore, del 

CCNL comparto Funzioni Locali 2019-2021, riservato alle vittime del terrorismo e della 

criminalità organizzata e alle vittime del dovere, nonché coniuge e figli superstiti, ovvero fratelli 

conviventi e a carico qualora siano gli unici superstiti, dei soggetti deceduti o resi 

permanentemente invalidi, ai sensi dell’art. 1 della legge 20 ottobre 1990, n. 302 e dell’art. 1 

comma 2 legge 23 novembre 1998, n. 407. 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO l’art. 97 della Costituzione; 

VISTO il Testo Unico delle disposizioni concernenti lo Statuto degli impiegati civili dello Stato, 

approvato con decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e, in particolare, l’art. 35 comma 2 concernente il “Reclutamento del personale” laddove 

prevede che “Le assunzioni obbligatorie da parte delle amministrazioni pubbliche, aziende ed enti 

pubblici dei soggetti di cui alla legge 12 marzo 1999, n.68, avvengono per chiamata numerica degli 

iscritti nelle liste di collocamento ai sensi della vigente normativa, previa verifica della compatibilità 

della invalidità con le mansioni da svolgere. Per il coniuge superstite e per i figli del personale delle 

Forze armate, delle Forze dell'ordine, del Corpo nazionale dei vigili del fuoco e del personale della 

Polizia municipale deceduto nell'espletamento del servizio, nonché delle vittime del terrorismo e 

della criminalità organizzata di cui alla legge 13 agosto 1980, n. 466, e successive modificazioni ed 

integrazioni, tali assunzioni avvengono per chiamata diretta nominativa”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 concernente il 

“Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi”, come modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82; 

VISTO il decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

semplificazione e di sviluppo”, convertito con legge 4 aprile 2012, n. 35 e successive modifiche e 

integrazioni e, in particolare, l’art. 8, concernente l’invio per via telematica delle domande per la 

partecipazione a selezioni e concorsi per l ’assunzione nelle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino della disciplina sul diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

Burc n.251 del 20 novembre 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



2 

VISTO il decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”; 

VISTO il Regolamento (UE) del Parlamento europeo del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati); 

VISTA la Legge 12 marzo 1999 n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

VISTA la legge del 20 ottobre 1990, n. 302 “Norme a favore delle vittime del terrorismo e della 

criminalità organizzata”; 

VISTA la legge 23 novembre 1998, n. 407 “Nuove norme in favore delle vittime del terrorismo e 

della criminalità organizzata”; 

VISTA l’art. 20 della Legge Regionale del 26 aprile 2018 n. 9 rubricato “Assistenza e aiuto alle 

vittime innocenti dei reati di stampo mafioso e altre fattispecie criminose e ai loro familiari”; 

VISTA la direttiva n. 1/2019 “Chiarimenti e linee guida in materia di collocamento obbligatorio 

delle categorie protette. Articoli 35 e 39 e seguenti del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 – 

Legge 12 marzo 1999, n. 68 - Legge 23 novembre 1998, n. 407 – Legge 11 marzo 2011, n.25” emanata 

dal Ministro per la Pubblica Amministrazione dove al paragrafo 6.2 specifica che “ … l’articolato 

della richiamata legge 25/2011, relativamente alle assunzioni delle vittime del terrorismo e della 

criminalità organizzata, prevede la possibilità di superare la quota di riserva dell’articolo 18 , 

comma 2, della legge 68/1999 nel rispetto, per le pubbliche amministrazioni, dei limiti delle 

assunzioni consentite dalla normativa vigente per l’anno di riferimento. Il superamento della quota, 

previsto dalla disposizione, presuppone che le assunzioni delle vittime del terrorismo e della 

criminalità organizzata possano rientrare nella medesima riserva, salvo la possibilità di superarla … 

omissis”; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Funzioni 

Locali 2019-2021 sottoscritto il 16 novembre 2022; 

VISTA la D.G.R. n. 118 del 31 marzo 2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023/2025”, da ultimo modificata con D.G.R. n. 490 del 19 settembre 2023 

(D.G.R. n. 118/2023 (Approvazione piano integrato di attività e organizzazione 2023/2025) – 

modifica ed integrazione”); 

VISTA la D.G.R. n. 432 del 29 agosto 2023 avente ad oggetto “Rideterminazione dotazione organica. 

Approvazione programmazione triennale del fabbisogno del personale triennio 2023-2025 – Piano 

assunzionale anno 2023” e, in particolare, l’annesso Allegato 3, laddove prevede “Avviamento ex L. 

407/1998 e L. 25/2011 direttiva 1/2019 vittime mafia e criminalità organizzata” per la copertura di n. 

6 posti con profilo di Operatore; 

VISTA la D.G.R. n. 405 del 10 agosto 2023 avente ad oggetto “Approvazione nuovi profili 

professionali del personale del Comparto”; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

Indizione della manifestazione di interesse  

1. Ḕ indetta una manifestazione di interesse per la copertura, con chiamata diretta nominativa, di n. 6 

posti a tempo pieno e indeterminato dell’Area degli operatori, profilo professionale Operatore, del 

CCNL comparto Funzioni Locali 2019-2021, riservato alle vittime del terrorismo e della criminalità 

organizzata e alle vittime del dovere, nonché coniuge e figli superstiti, ovvero fratelli conviventi e a 

carico qualora siano gli unici superstiti, dei soggetti deceduti o resi permanentemente invalidi, ai sensi 

dell’art. 1 della legge 20 ottobre 1990, n. 302 e dell’art. 1 comma 2 legge 23 novembre 1998, n.407. 

 

Art. 2 

Requisiti di ammissione 

1. Sono ammessi a partecipare alla presente manifestazione di interesse coloro i quali siano in 

possesso di tutti i requisiti come di seguito indicati: 

Burc n.251 del 20 novembre 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



3 

A) Requisiti generali: 

a) cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea, oppure cittadinanza di uno 

Stato diverso da quelli appartenenti all’Unione europea, qualora ricorrano le condizioni di cui 

all’art. 38 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dall’art. 7 della legge 6 

agosto 2013, n. 97; 

b) godimento dei diritti civili e politici; 

c) idoneità fisica allo svolgimento delle mansioni relative al posto da ricoprire. L’Amministrazione 

sottopone a visita medica di controllo i vincitori della selezione, in base alla normativa vigente; 

d) non essere esclusi dall’elettorato politico attivo, nonché destituiti o dispensati dall’impiego presso 

una pubblica amministrazione per persistente insufficiente rendimento o dichiarati decaduti per 

aver conseguito la nomina o l’assunzione mediante la produzione di documenti falsi o viziati da 

nullità insanabile, ovvero licenziati ai sensi della vigente normativa di legge e/o contrattuale; 

e) non aver riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato per reati che costituiscono un 

impedimento all’assunzione presso una pubblica amministrazione; 

f) assenza di cause ostative all’accesso al pubblico impiego per la costituzione del rapporto di lavoro, 

g) essere in regola con gli obblighi di leva. 

 

B) Requisiti specifici: 

a) iscrizione presso uno dei Centri per l’impiego della Regione Calabria nello speciale elenco di cui 

alla legge n. 68/99 e regolamento n. 33/2000 e appartenenza alle categorie di cui all’art. 1 della 

legge n. 302/1990, cui fa rinvio l’art. 1 comma 2 della legge n. 407/1998. Pertanto, i soggetti 

destinatari della presente manifestazione di interesse sono: vittime del terrorismo, della criminalità 

organizzata e del dovere, nonché coniuge e figli superstiti, ovvero fratelli conviventi e a carico 

qualora siano gli unici superstiti, dei soggetti deceduti o resi permanentemente invalidi; 

b) aver assolto all’obbligo scolastico. 

c) residenza in Calabria al momento dell’evento lesivo. 

 

2. Tutti i requisiti richiesti alle lettere A e B devono essere posseduti sia alla data di scadenza del 

termine per la presentazione della domanda di partecipazione alla selezione sia all’atto della 

sottoscrizione del contratto di lavoro. 

 

Art. 3 

Pubblicazione della manifestazione di interesse, termini e modalità di presentazione della 

domanda 

1. La presente manifestazione di interesse viene pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Calabria, nonché in formato integrale sul sito Web istituzionale della Regione Calabria - Dipartimento 

Organizzazione Risorse Umane nella sezione Concorsi e Selezioni alla URL: 

https://www.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento3/subsite/concorsieselezioni/ind

ex.cfm . 

2. La domanda di ammissione, sottoscritta con firma autografa del candidato e scansione fronte/retro 

di un valido documento di identità, devono essere presentate in un unico file in formato PDF 

esclusivamente per via telematica al seguente indirizzo di posta certificata 

selezioni@pec.regione.calabria.it riportando come oggetto della e-mail la seguente causale 

“Partecipazione alla manifestazione di interesse per chiamata diretta nominativa finalizzato alla 

copertura di n. 6 posti a tempo pieno e indeterminato dell’Area degli operatori, riservato ai soggetti 

di cui all’art. 1 della legge n. 302/1990 ed all’art. 1 comma 2 legge n. 407/1998” entro il giorno e 

ora di scadenza perentoria della manifestazione di interesse. 

La validità dell’invio telematico è subordinata all’utilizzo da parte del candidato di una casella di 

posta elettronica certificata personale; non sarà ritenuta ammissibile la domanda inviata da casella di 

posta elettronica semplice/ordinaria del candidato o di altra persona, anche se indirizzata alla 

suindicata casella PEC, ovvero inviata con modalità diversa da quella prescritta e quella compilata in 

modo difforme o incompleto rispetto a quanto prescritto nella presente manifestazione di interesse. 

Burc n.251 del 20 novembre 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



4 

3. La domanda deve pervenire a pena di esclusione entro il quindicesimo giorno, decorrente dal giorno 

successivo a quello di pubblicazione della presente manifestazione di interesse nel Bollettino 

Ufficiale della Regione Calabria. Di detta pubblicazione sarà data notizia sul sito istituzionale della 

Regione Calabria. Qualora il termine di scadenza per l'invio della domanda cada in un giorno festivo, 

il termine sarà prorogato al primo giorno successivo non festivo. Sono accettate esclusivamente ed 

indifferibilmente le domande inviate entro le ore 23:59 di detto termine. 

4. La Regione Calabria, Dipartimento Organizzazione Risorse Umane non è responsabile in caso di 

mancato recapito delle proprie comunicazioni inviate al candidato quando ciò sia dipendente da 

dichiarazioni inesatte o incomplete rese dal candidato circa il proprio recapito, oppure da mancata o 

tardiva comunicazione del cambiamento del predetto recapito rispetto a quello indicato nella 

domanda, nonché da eventuali disguidi imputabili a fatto di terzo, a caso fortuito o forza maggiore. 

 

Art. 4 

Contenuto della domanda 

1. Nella domanda le dichiarazioni sono rese ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445. Il 

candidato deve dichiarare, sotto la propria responsabilità e consapevole delle conseguenze 

derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi dell’art. 76 del citato decreto, quanto segue: 

a) il cognome e nome, la data, il luogo di nascita e l’eventuale Stato estero di nascita, nonché il 

codice fiscale; 

b) l’indirizzo di residenza, con l’esatta indicazione del codice di avviamento postale, nonché il 

recapito telefonico e il recapito di posta elettronica certificata personale presso cui si intendono 

ricevere le comunicazioni relative alla procedura selettiva, con l’impegno di far conoscere 

tempestivamente le eventuali variazioni; 

c) il possesso della cittadinanza italiana, ovvero della cittadinanza di uno degli Stati membri 

dell’Unione Europea, ovvero dichiarazione attestante le condizioni di cui all’art. 7 della legge 6 

agosto 2013, n. 97; 

d) il Comune di iscrizione nelle liste elettorali ovvero i motivi della mancata iscrizione o della 

cancellazione dalle liste medesime; 

e) il godimento dei diritti civili e politici; 

f) di non aver mai riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato per reati che 

costituiscono un impedimento all’assunzione presso una Pubblica Amministrazione e di non 

avere procedimenti penali in corso ovvero procedimenti amministrativi per l’applicazione di 

misure di sicurezza o di prevenzione; in caso contrario, indicare gli estremi della sentenza e dei 

procedimenti penali in corso, in Italia o all'estero;  

g) di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento e di non essere stato licenziato da altro impiego statale ai 

sensi della normativa vigente per aver conseguito l’impiego mediante produzione di documenti 

falsi e, comunque, con mezzi fraudolenti, ovvero per aver sottoscritto il contratto individuale di 

lavoro a seguito della presentazione di documenti falsi. In caso contrario, il candidato deve 

indicare la causa di risoluzione del rapporto d’impiego; 

h) il possesso del diploma di istruzione secondaria di primo grado ovvero aver assolto all’obbligo 

scolastico con l’indicazione dell’istituto scolastico che ha rilasciato il diploma; qualora il titolo 

di accesso sia stato conseguito all’estero, devono essere, altresì, indicati obbligatoriamente gli 

estremi del provvedimento di riconoscimento del titolo o della richiesta di riconoscimento entro 

la data del termine per la presentazione dell’istanza di partecipazione; 

i) di aver assolto agli obblighi di leva come previsto dalla legge; 

j) l’iscrizione presso uno dei Centri per l’impiego della Regione Calabria nello speciale elenco di 

cui alla legge n. 68/99 e regolamento n. 33/2000 ed appartenenza alle categorie di cui all’art. 1 

della legge n. 302/1990, cui fa rinvio l’art. 1 comma 2 della legge n. 407/1998 (vittime del 

terrorismo, della criminalità organizzata e del dovere, nonché coniuge e figli superstiti, ovvero 

fratelli conviventi e a carico qualora siano gli unici superstiti, dei soggetti deceduti o resi 

permanentemente invalidi); 

k) di essere stato residente in Calabria al momento dell’evento lesivo;  

Burc n.251 del 20 novembre 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



5 

l) il possesso di certificazione attestante lo status di vittima del terrorismo e della criminalità 

organizzata o lo status di vittime del dovere. 

m) la situazione del carico familiare alla data di scadenza del termine ultimo per la presentazione 

delle domande di ammissione come stabilito nella presente manifestazione di interesse; 

n) il grado di disabilità del soggetto vittima dell’evento lesivo (laddove partecipi la vittima stessa); 

o) indicazione della data del decesso o del grado di disabilità del congiunto (laddove partecipi il 

familiare avente diritto); 

p) di aver preso visione e di accettare in modo pieno ed incondizionato le informazioni, disposizioni 

e condizioni dell’avviso, ivi incluso l’art. 11 “Trattamento dei dati personali”; 

2. Ai sensi dell’art 39 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, la domanda deve essere sottoscritta con firma 

autografa non autenticata. In caso di mancata sottoscrizione si darà luogo alla esclusione dal concorso. 

3. È fatto comunque salvo il requisito dell’idoneità fisica. 

4. A norma dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, la Regione potrà effettuare, in qualunque momento, 

idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive con le conseguenze 

di cui ai successivi articoli 75 e 76, in caso di dichiarazioni non veritiere o mendaci. 

5. Le informazioni richieste sono obbligatorie. 

 

Art. 5 

Ammissione dei partecipanti 

1. I partecipanti sono ammessi alla presente manifestazione di interesse con riserva di accertamento 

del possesso dei requisiti di ammissione, di cui al sopra citato art. 2. Nell’ipotesi di carenza degli 

stessi o di inosservanza del termine perentorio stabilito nella presente manifestazione di interesse per 

la presentazione della domanda, l’amministrazione dispone l’esclusione dei partecipanti in qualsiasi 

momento, anche successivamente all’eventuale stipula del contratto individuale di lavoro. 

2. L’eventuale esclusione verrà comunicata agli interessati con provvedimento motivato. 

 

Art. 6 

Criteri di precedenza 

Al fine di individuare i soggetti da assumere con chiamata diretta nominativa sono previsti i seguenti 

criteri di precedenza: 

a) Anzianità di iscrizione maturata presso uno dei Centri dell’Impiego della Regione Calabria 

nello speciale elenco di cui alla legge n. 68/99 e regolamento n. 33/2000 e appartenenza alle 

categorie di cui all’art. 1 della legge n. 302/1990, cui fa rinvio l’art. 1 comma 2 della legge n. 

407/1998. 

A parità di anzianità di iscrizione sono stabiliti nell’ordine gli ulteriori criteri di precedenza:  

b) Soggetto vittima dell’evento lesivo  

c) Decesso della vittima dell’evento lesivo; 

d) Grado di Invalidità del soggetto vittima dell’evento lesivo; 

e) Carico familiare alla data di scadenza del termine ultimo per la presentazione delle domande 

di partecipazione come stabilito dalla presente manifestazione di interesse, con la precisazione 

che avrà precedenza il partecipante che ha a carico uno o più familiari disabili conviventi. 

A parità di carico familiare di cui alla lettera e), avrà precedenza il partecipante con il maggior numero 

di familiari disabili conviventi a carico.  

In caso di ulteriore parità si preferirà il partecipante avente minore età anagrafica.  

 

Art. 7 

Presa di servizio 

1. La presa di servizio dei soggetti chiamati ai sensi dell’art. 35 co. 2 del d.lgs. n. 165/2001 avviene 

compatibilmente ai limiti imposti dalla vigente normativa in materia di vincoli finanziari e regime 

delle assunzioni. 

2. Il rapporto di lavoro a tempo indeterminato viene instaurato mediante la stipula di contratto 

individuale di lavoro. 

Burc n.251 del 20 novembre 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



6 

3. Ai sensi dell'art. 35, comma 5 bis del d.lgs. 165/2001, i soggetti assunti dovranno permanere nella 

sede di prima assegnazione per un periodo non inferiore a 5 anni. 

 

Art. 8 

Accesso agli atti 

1. I partecipanti possono esercitare il diritto di accesso agli atti della presente procedura, ai sensi delle 

vigenti disposizioni di legge. 

2. Il responsabile del procedimento è il dottor. Giampaolo Cristiano, funzionario in servizio presso il 

Settore Gestione Giuridica del Personale e Relazioni Sindacali. 

 

Art. 11 

Trattamento dei dati personali 

1. I dati raccolti con la domanda di partecipazione verranno trattati esclusivamente per le finalità 

connesse all'espletamento della procedura stessa. Gli stessi dati verranno anche utilizzati per le 

successive attività inerenti all'eventuale procedimento di assunzione, nel rispetto della normativa 

specifica. 

2. Il titolare del trattamento dei dati è la Regione Calabria e per essa, il delegato del Titolare al presente 

trattamento di dati personali, ai sensi della deliberazione di Giunta regionale n. 29 dell’1 febbraio 

2021, è il dirigente del Settore “Gestione Giuridica del Personale e Relazioni Sindacali”, del 

Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane. I dati personali raccolti sono trattati dal personale 

dipendente di Regione Calabria, in prevalenza del Dipartimento O.R.U. 

3. I dati personali possono essere comunicati ad altri soggetti, pubblici e privati, quando ciò è previsto 

da disposizioni di legge o di regolamento e possono essere oggetto di diffusione nel rispetto delle 

delibere dell'autorità garante per la protezione dei dati personali. 

4. L'interessato può esercitare, alle condizioni e nei limiti di cui al regolamento UE 2016/679, i diritti 

previsti dagli articoli 15 e seguenti dello stesso: l'accesso ai propri dati personali, la rettifica o la 

cancellazione dei dati, la limitazione del trattamento, la portabilità dei dati, l'opposizione al 

trattamento. 

5. L'interessato può, altresì, esercitare il diritto di proporre reclamo all'Autorità garante per la 

protezione dei dati personali. 

6.Il conferimento dei dati richiesti è necessario al fine della presente procedura e disposto nel rispetto 

delle modalità indicate nell’informativa redatta ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 e 

pubblicata sul sito istituzione della Regione Calabria. 

 

Art. 12 

Norme di salvaguardia 

1. Per quanto non previsto dalla presente manifestazione di interesse trova applicazione, in quanto 

compatibile, la normativa regionale e nazionale vigente in materia. 

2. Avverso la presente manifestazione di interesse è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale - Catanzaro entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione o 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla stessa data. 

3. Resta ferma la facoltà dell’Amministrazione di disporre con provvedimento motivato, in qualsiasi 

momento della presente procedura, l'esclusione per difetto dei prescritti requisiti, per la mancata o 

incompleta presentazione della documentazione prevista o in esito alle verifiche richieste dalla 

medesima procedura. 

4. L’Amministrazione si riserva analoga facoltà, disponendo di non procedere all'assunzione o di 

revocare la medesima, in caso di accertata mancanza, originaria o sopravvenuta, dei requisiti richiesti 

per la partecipazione alla procedura. 

Burc n.251 del 20 novembre 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



1 
 

 

MODELLO DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  

(ai sensi degli artt.46 e 47 del DPR 28.12.2000, n. 445) 

 

Al Dirigente Generale della Regione Calabria 

Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” 

 

selezioni@pec.regione.calabria.it 

 

Manifestazione di interesse per la copertura, per chiamata diretta nominativa, di n. 6 posti a 

tempo pieno e indeterminato dell’Area degli operatori, profilo professionale Operatore, del 

CCNL comparto Funzioni Locali 2019-2021, riservato alle vittime del terrorismo e della 

criminalità organizzata e alle vittime del dovere di cui all’art. 1 della legge 20 ottobre 1990, n. 

302 e di cui all’art. 1 comma 2 legge 23 novembre 1998, n. 407. 

 

 

Il /la sottoscritto /a ………………………………….....…….. C.F. …………………………………... 

 

MANIFESTA 
l’interesse a partecipare all’avviso per chiamata diretta e nominativa finalizzata   all’assunzione di n. 6 

unità di personale a tempo pieno e indeterminato dell’Area degli operatori, profilo professionale 

Operatore, del CCNL comparto Funzioni Locali 2019-2021, riservato alle vittime del terrorismo e 

della criminalità organizzata e alle vittime del dovere di cui all’art. 1 della legge 20 ottobre 1990, n. 

302 e di cui all’art. 1 comma 2 legge 23 novembre 1998, n. 407. 

 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazione mendace, così come 

stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, dichiara di essere in possesso dei seguenti requisiti e 

titoli: 

a) di essere nato/a a .........................................… il ..............………… stato 

civile……….…………………..;  

b) di essere residente a …………………………………………via……………………………… 

n.………. prov..……… cap……………… tel ……………………. PEC  

……………………………………………; 

c) di essere cittadino italiano ovvero di essere (per i cittadini appartenenti ad uno Stato dell’Unione 

Europea) cittadino/a dello Stato ………………………………………………………………...; 

d) di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di …………………………………….. ovvero 

indicare i motivi della mancata iscrizione o della cancellazione dalle liste medesime 

…………………………………………………………………………………………………..;  

e) di godere dei diritti civili e politici; 

f) di non aver mai riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato per i reati che 

costituiscono un impedimento all’assunzione presso una Pubblica Amministrazione e di non 

avere procedimenti penali in corso; in caso contrario, indicare gli estremi della sentenza e dei 

Burc n.251 del 20 novembre 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



2 
 

procedimenti penali in 

corso…………………………………………………………………………………………….; 

g) di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione 

per persistente insufficiente rendimento e di non essere stato licenziato da altro impiego statale 

ai sensi della normativa vigente per aver conseguito l’impiego mediante produzione di 

documenti falsi e, comunque, con mezzi fraudolenti, ovvero per aver sottoscritto il contratto 

individuale di lavoro a seguito della presentazione di documenti falsi. In caso contrario, il 

candidato deve indicare la causa di risoluzione del rapporto d’impiego ……………………… ; 

h) di aver conseguito il diploma di istruzione secondaria di primo grado ovvero aver assolto 

all’obbligo scolastico presso l’istituto scolastico…………………………….……………. 

nell’anno………..; qualora il titolo di accesso sia stato conseguito all’estero, indicare  

obbligatoriamente gli estremi del provvedimento di riconoscimento del titolo o della richiesta di 

riconoscimento …………………………………………………………………………………. ; 

i) di aver assolto agli obblighi di leva, ove previsti dalla legge; 

j) di essere iscritto dalla data del …………………………. negli speciali elenchi del 

Collocamento Obbligatorio del Centro per l’Impiego di ……………………………………. di 

cui all’art. 18, comma 2 legge n. 68/1999 e di appartenere alle categorie protette di cui all’art. 

1 della legge 20 ottobre 1990, n. 302 e di cui all’art. 1 comma 2 legge 23 novembre 1998, n. 

407; 

k) di essere stato residente in Calabria nel Comune di ……………………………………prov. ..…. 

al momento dell’evento lesivo avvenuto in data ……………….. luogo…………………………; 

l) di essere in possesso di certificazione attestante lo status di vittima del terrorismo e della 

criminalità organizzata o lo status di vittime del dovere di cui all’art. 1 della legge n. 302/1990 e 

dell’art. 1 co. 2 della legge n. 407/1998;  

m) che il nucleo familiare a carico è composto da: …………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………….

di cui n ………………………disabili; 

n) (laddove partecipi il soggetto vittima) che il grado di disabilità del soggetto vittima dell’evento 

lesivo è pari a ……………………… ; 

o)  (laddove partecipi il familiare avente diritto) che il congiunto, soggetto vittima dell’evento lesivo, 

è deceduto a seguito di detto evento in data ………………………. ovvero che è affetto da un 

grado di disabilità pari a ……………………; 

p) di essere in possesso dei requisiti di accesso al pubblico impiego ai sensi dell’art. 2 D.P.R. 9 

maggio 1994, n. 487 e ss.mm.ii.; 

Burc n.251 del 20 novembre 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



3 
 

q) di aver preso visione e di accettare in modo pieno ed incondizionato le informazioni, 

disposizioni e condizioni dell’avviso, ivi incluso l’art. 11 “Trattamento dei dati personali; 

r) di essere in possesso dell’idoneità fisica. 

 

Il/la sottoscritto/a ……………………………………….. chiede che ogni comunicazione relativa al 

concorso venga effettuata al seguente indirizzo 

PEC...................................................................................................., impegnandosi a comunicare, per 

il tramite dell’indirizzo PEC riportato nell’avviso, le eventuali successive variazioni e riconoscendo 

che l'Amministrazione sarà esonerata da ogni responsabilità in caso di irreperibilità del destinatario.  

Ai sensi dell’art 39 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, la firma non deve essere autenticata. In caso di 

mancata sottoscrizione si darà luogo alla esclusione dal concorso.  

 

Si allega: 

- copia di un documento di riconoscimento. 

 

 

 

………………………………..                          …………………………………… 

            (luogo e data)                                                                                      (firma autografa) 

 

 

 

Burc n.251 del 20 novembre 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it


